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„ Radujte sa všetci v Pánovi, 
veď prišiel na svet náš Spasiteľ “ 

(úvodný liturgický spev)

Milí farníci,
Pri oslave týchto svätých dní Vám prajem teplo 

vianočného domova, radosť  a ochotu meniť sa, vidieť 
potreby blízkych a  otvoriť sa pre konanie dobra. 

Vianoce nech rozmnožia našu vieru, 
Vianoce nech posilnia našu nádej,

Vianoce nech roznecujú našu lásku.

Mária matka Spasiteľa, ktorý prichádza je pre nás počas
 Vianočných sviatkov vzorom. Jej ochrana nech Vás 

sprevádza v budúcom roku 2009. O to prosí 
Váš duchovný otec Stanislav Lugowski.

Nech tichá hudba veselosti Vám 
počas celých sviatkov znie, nech ten 
rok nastávajúci Vám pokoj, šťastie 

a lásku prinesie. 
           Praje kolektiv redaktorov obecných novín a OcÚ*
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REKONŠTRUKCIA ZÁKLADNEJ 
ŠKOLY S MATERSKOU ŠKOLOU 
VÁCLAVA MITÚCHA V HORNOM SRNÍ

Už niekoľko mesiacov vládne v základnej a materskej 
škole čulý stavebný ruch. Obec na ich rekonštrukciu 
získala finančné prostriedky z Regionálneho 
operačného programu, Opatrenie 1.1 Infraštruktúra 
vzdelávania. Ide o dva projekty: Vylepšenie výchovno-
vzdelávacieho procesu, Základná škola-Horné Srnie 
a Rekonštrukcia zastrešenia a zateplenie pavilónov 
F a G materskej školy, Horné Srnie. Oba projekty sú 
spolufinancované z Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja. 

V rámci projektu Vylepšenie výchovno-
vzdelávacieho procesu, Základná škola – Horné 
Srnie sa kladie dôraz na skvalitnenie prostredia 
žiakov, výrazné zlepšenie energetickej efektívnosti 
školského zariadenia a následné predĺženie životnosti 
objektu. Aktivity pozostávajú z rekonštrukčných prác 
na objekte – zateplenie fasády, strechy, výmena okien, 
svietidiel a vybudovanie bezbariérového vstupu a 
obstaranie bežného interiérového vybavenia učebne 
fyziky, chémie, kabinetu telesnej výchovy a nákup 
výpočtovej techniky pre ďalšiu počítačovú učebňu. 

Celkový rozpočet projektu je 519 899,05 eur, podiel 
obce na financovaní predstavuje 25 994,95 eur.

Cieľom projektu Rekonštrukcia zastrešenia a 
zateplenie pavilónov F a G materskej školy, Horné 
Srnie je skvalitnenie prostredia detí, výrazné zlepšenie 
energetickej efektívnosti predškolského zariadenia a 
následné predĺženie životnosti predmetných objektov. 
Aktivity pozostávajú z rekonštrukčných prác na 
pavilónoch F a G – výmena drevenej konštrukcie 
krovu, uloženie novej škridlovej krytiny, zateplenie 
strechy, výmena okien za plastové zasklené dvojsklami, 
zateplenie fasády a nanesenie farebnej stierky. Ďalšou 
aktivitou je nákup bežného interiérového vybavenia 
škôlky, spočívajúceho zo skriniek, stolov, stoličiek, 
zásuviek, regálov a podobne. 

Celkový rozpočet projektu je 381 295,43 eur, podiel 
obce na financovaní predstavuje 88 727,10 eur. 

Realizácia týchto projektov je viditeľná i navonok, čiže 
máte možnosť sami posúdiť vykonávané práce. Veríme, 
že oceníte snahu obce získavať prostriedky z rôznych 
programov financovaných zo zdrojov Európskej únie 
a našu snahu budete i naďalej podporovať.

EURÓPSKY FOND REGIONÁLNEHO ROZVOJA
„INVESTÍCIA DO VAŠEJ BUDÚCNOSTI“

EURÓPSKE PENIAZE  
AJ V NAŠEJ OBCI

Médiá nás neustále informujú o možnostiach čerpania 
finančných prostriedkov z fondov Európskej únie. I 
naša obec sa neustále pokúša o získanie finančných 
prostriedkov na financovanie rozvojových projektov.  
V rámci Operačného programu Cezhraničná 
spolupráca Slovenská republika – Česká republika 
2007-2013 sa v súčasnej dobe v našej obci realizujú tri 
projekty: Protipovodňová opatření a varovný systém 
Říka-Vlára-Váh, Rozvoj energetického využití 
biomasy a slunce v pohraniční oblasti a Jak to dělali 
naši staříčci.  Všetky tri projekty sú spolufinancované 
z Európskeho fondu regionálneho rozvoja (ERDF). 
Rozpočet týchto projektov je financovaný z 85% z 
ERDF, 10% zo štátneho rozpočtu a 5% predstavuje 
podiel obce. 

V rámci projektu Protipovodňová opatření a varovný 
systém Říka-Vlára-Váh  naša obec vykoná komplexnú 
rekonštrukciu hlásnej služby a prvkov miestneho 
rozhlasu. V tomto spoločnom projekte je vedúcim 
partnerom Město Slavičín, hlavným cezhraničným 
partnerom je Mesto Dubnica nad Váhom a naša obec 
je projektovým partnerom. 

Východiskom projektu bola na oboch stranách 
hranice existujúca krízová infraštruktúra, ktorá bola 
postavená na systéme lokálnej hlásnej služby a prvkoch 
miestneho rozhlasu zabezpečovaná pracovníkmi 
obecných úradov  a prostredníctvom krízového štábu. 
Tieto systémy boli neefektívne, vzhľadom k rozvoju 
obcí už nepokrývali komplexné územia obcí, mali 
lokálny charakter bez previazanosti na jednotlivé 
systémy nadväzujúcich obcí po riekach Říka a Vlára. 
V našej obci je v rámci projektu nainštalovaných 43 
ks prijímacích bezdrôtových hlásičov s digitálnym 
ovládaním, vysielacie a riadiace pracovisko a 
rozhlasová ústredňa. Systém umožňuje obojstranne 
komunikovať medzi všetkými partnermi projektu. 
Město Slavičín okrem inštalácie varovného systému



taktiež vykoná rekonštrukciu mosta v centre mesta. 
Mesto Dubnica nad Váhom podobne ako naša obec 
vykoná inštaláciu varovného systému.  
Celkové náklady projektu pre všetkých partnerov 
predstavujú sumu 686 154,- eur. Rozpočet na inštaláciu 
systému v našej obci predstavuje sumu 50 162,- eur. 
Projekt Rozvoj energetického využití biomasy a 
slunce v pohraniční oblasti predstavuje pre našu 
obec možnosť inštalácie zariadenia na využitie 
obnoviteľného zdroja energie, konkrétne solárneho 
ohrevu teplej úžitkovej vody, ktoré bolo inštalované 
na športovej hale. 

Solárny systém bude slúžiť na ohrev teplej úžitkovej 
vody pre daný objekt. Plošné kolektory sú umiestnené 
na streche objektu nad vstupnou časťou. V 
prechodnom období s premenlivou teplotou vzduchu, 
hlavne na jar a na jeseň, budú kolektory slúžiť zároveň 
ako doplnkový zdroj na vykurovanie športovej haly. 
Solárny systém vybudovala firma SPARK-EX s.r.o. 
Ilava. Predpokladaná úspora elektrickej energie bude 
vo výške 19,4 MWh, úspora v emisiách CO2 12 907 kg, 
podiel solárnej zložky na teplej úžitkovej vode za rok 
bude predstavovať 34,1% a účinnosť solárnej jednotky 
bude 51,2%. Hodnota tohto diela je 41 594,48 eur. 
V tomto spoločnom projekte sú vedúcim partnerom 
Služby města Brumov-Bylnice, naša obec je hlavným 
cezhraničným partnerom a Město Brumov-Bylnice 
projektovým partnerom. Služby města Brumov-
Bylnice v rámci tohto projektu zrealizujú rozsiahlu 
rekonštrukciu centrálnej kotolne na sídlisku Družba 
v Brumove-Bylnici. 

Zapojením do projektu Jak to dělali naši staříčci naša 
obec vykoná rekonštrukciu izby ľudových tradícií v 
Základnej škole Václava Mitúcha. 
Obec v rámci programu vybuduje priestor stálej 
expozície, infocentra, zväčší priestor súčasnej 
expozície, skvalitní svetelnú techniku a členenie 
historických artefaktov. Keďže ide o cezhraničnú 
spoluprácu, súčasťou projektu bude vybudovanie 
stálej expozície mesta Slavičín ako partnera projektu v 
našich priestoroch. Zároveň sa umožní voľný prístup 
návštevníkov do priestorov, do ktorých je v súčasnosti 
možné vstupovať iba po predchádzajúcej dohode so 
správcom . V exteriéri budú prevedené sadové úpravy, 
inštalovaná socha a lavičky. 

Predpokladaný zámer povedie k posilneniu 
vzájomného povedomia o spoločných rysoch a 
odlišnostiach histórie partnerov projektu. Realizácia 
projektu zároveň zabezpečí výmenu žiakov základných 
a stredných škôl v oboch partnerských obciach

a zvýšenie povedomia obyvateľov o historickom vývoji 
oboch národov, o špecifikách, ale i spoločných rysoch 
vývoja obyvateľstva a jeho hmotných podmienok vo 
svetle historických udalostí. 
Hodnota diela v našej obci je 51 340,- eur. V tomto 
spoločnom projekte je vedúcim partnerom Město 
Slavičín a naša obec je hlavným cezhraničným 
partnerom. 

Týmito projektmi však naša snaha o získanie 
prostriedkov z fondov Európskej únie určite nekončí. 
Už teraz sa rozbieha v rámci OP Cezhraničná 
spolupráca SR-ČR ďalší projekt 
Čo robíš sused – na návšteve s internetom, o ktorom 
Vám bližšie napíšeme v ďalšom čísle novín Lipovec. V 
uplynulom období boli podané i ďalšie projekty, iné sa 
ešte len pripravujú. O všetkých Vás budeme priebežne 
informovať prostredníctvom internetovej stránky 
obce i obecných novín. 

S NOVÝM NÁZVOM 
V NOVOM ŠATE

Vydaním novej zriaďovacej listiny Trenčianskym 
samosprávnym krajom ku dňu 1.9. 2009 bol DD-DSS 
Horné Srnie premenovaný na Centrum sociálnych 
služieb LIPOVEC so starým sídlom na Školskej ulici, 
č. d. 806. 

Nové pristavené priestory v átriu zariadenia

Prirodzene sa črtá otázka, prečo zhodný názov 
s obecným časopisom LIPOVEC? Odpoveď je 
jednoduchá -  obecné noviny a aj domov dôchodcov v 
Hornom Srní vznikli v tom istom roku, redakčná rada 
sa schádzala v kanceláriách sociálneho zariadenia, 
prvé čísla novín skladali aj klienti zariadenia 
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a predovšetkým  vrch LIPOVEC je dominantou našej 
obce.

V roku 2004 sme podali projekt prostredníctvom 
eurofondov na rekonštrukciu zariadenia, ktorá 
zahŕňala nadstavbu stredového pavilónu a priestory 
sme chceli rozšíriť aj prístavbou nových miestností 
do átria zariadenia. Schválením nového zákona  o 
sociálnej pomoci sa naše zariadenie ocitlo v ohrozenej 
zóne zariadení, ktoré nespĺňali požiadavku 8 m2 na 
klienta a preto nám okresná hygienička navrhla dve 
alternatívy:  rozšíriť ubytovaciu časť zariadenia, alebo 
znížiť kapacitu zariadenia na 16 klientov.  Vzhľadom 
na požadovaný počet zamestnancov a nepretržitú 
prevádzku by nebolo už ekonomicky únosné 
prevádzkovať takéto malé zariadenie. Preto hrozilo, že 
ku dňu 30.6. 2010 bude sociálne zariadenie  v Hornom 
Srní z dôvodu vysokých prevádzkových nákladov 
zatvorené.

Začali sme teda boj o prežitie. Prostriedky z  
eurofondov neprichádzali a čas nás neúprosne tlačil. 
Po dôkladnom zdôvodnení na sociálnom odbore TSK 
a následnom  osobitnom oslovení  každého poslanca 
TSK aj také malé zariadenie ako je to naše v  Hornom 
Srní získalo finančné prostriedky  z rozpočtu TSK vo 
výške  takmer 400 tis. € /12 mil. Sk /. V tejto sume 
sú zahrnuté dve investičné akcie - a to už spomínaná 
rekonštrukcia s prístavbou nových priestorov, ale aj 
výmena okien a zateplenie všetkých budov.

Realizovať investičnú akciu takého rozsahu za 
plnej prevádzky sociálneho zaradenia je veľmi 
náročné nielen pre klientov ale predovšetkým pre  
zamestnancov zariadenia. 
Rok 2009 je zdá sa rokom dažďov. Niet teda divu, že v 
momente, keď stavebná firma otvorila strechu, začalo 
pršať a tak to pokračovalo počas celého leta i jesene. 
Vďaka obetavej práci  všetkých zamestnancov však  
nedošlo k znehodnoteniu vnútorného majetku TSK 
ani k ohrozeniu životov klientov. 
V súčasnosti stavebné práce končia a my sa tešíme z 
moderných obytných priestorov, novej ambulancie a 
jedálne, novej sesterskej izby ale aj osobného výťahu 
pre klientov.

Zimu nám uľahčia aj nové tesniace a vetrateľné okná. 
Pri pohľade na stavbu je dnes jasné, že ešte nie je 
úplne dokončená, avšak posledné drobné úpravy 
budú už len estetického charakteru. Najdôležitejšie 
však  je, že tu ostaneme pre tých, ktorí nás potrebujú. 
Samozrejme, predovšetkým pre občanov Horného 
Srnia. Pomáhame im nielen pri umiestnení ale aj 

poradenstvom a predovšetkým zapožičaním 
zdravotníckych pomôcok pre imobilných rodinných 
príslušníkov.  A hoci je to pri  dnešnej svetovej  
hospodárskej kríze len malá kvapka v mori, 18 
zamestnancov sociálneho zariadenia v Hornom Srní  
nepríde o zamestnanie. 
V blízkej budúcnosti nás čaká už len zariaďovanie 
nových priestorov. Sumu 15 tis. € potrebnú na nákup 
nábytku nám TSK Trenčín povolil čerpať z rozpočtu 
a zo sponzorských prostriedkov. V súčasnosti už beží 
verejné obstarávanie a do konca roka by mali byť nové 
priestory zariadené. 
Čo  želáme naším klientom v nových priestoroch? 
Nech u nás  v zdraví, vzájomnom  porozumení a láske 
prežijú jeseň svojho života. Ich spokojné tváre nech 
sú výsledkom našej sociálnej práce a starostlivosti o 
nich. Radi sa hlásime k vete, že patríme k najlepším 
sociálnym zariadeniam kraja. Vďaka patrí všetkým 
zamestnancom Centra sociálnych služieb LIPOVEC 
v Hornom Srní.

Ing. Jolana Hiklová // Riaditeľka CSS-LIPOVEC

OZNAM
NA ZÁKLADE ROZHODNUTIA  ÚRADU 
PRE REGULÁCIU SIEŤOVÝCH ODVETVÍ 

OZNAMUJEME CENY VODNÉHO A 
STOČNÉHO PRE ROK 2010

Cena za výrobu a dodávku pitnej doby  verejným 
vodovodom pre všetkých odberateľov   
0,8929 EUR/m3 (26,90 Sk/m3)

Cena za odvedenie a čistenie odpadovej vody 
verejnou kanalizáciou pre všetkých producentov 
0,8968 EUR/m3 (27,02 Sk/m3)

Uvedené ceny budú uplatnené až po vykonaní 
prvého odpočtu meradiel realizovaného v prvej 
polovici januára 2010.

UPOZORNENIE!
Vážení spoluobčania, nakoľko sa v poslednom období v 
našej obci začali množiť rôzne násilné trestné činy, lúpeže a 
krádeže,  prosíme Vás, aby ste boli viac všímaví a ústretoví k 
svojim susedom, najmä starším, osamelým ľuďom, naliehajte 
na nich, aby si na noc zamykali domy a dvory, aby nevpúšťali 
do svojich bytov cudzích ľudí, boli  k nim viac nedôverčiví  a 
pri akýchkoľvek pochybnostiach o poctivých úmysloch alebo 
pri páchaní trestnej činnosti toto ohlásili na najbližšiu stanicu 
policajného zboru v Nemšovej na telefónne  číslo 6598 333.
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ZMENY VO VZN O MIESTNYCH DANIACH A MIESTNOM POPLATKU ZA KOMUNÁLNE 
ODPADY A DROBNÉ STAVEBNÉ ODPADY (ĎALEJ LEN „POPLATOK“) NA R. 2010

1. Výška poplatku za KO na r. 2010 je 14,50 € / kalendárny rok. 

2. Úľavy vo výške 30 % z poplatku budú poskytnuté na dieťa do 15 rokov (do ukončenia základnej školy), dôchodcovi nad 70 rokov veku, občanovi 
žijúcemu v ulici Rajkovecká. 

3. Ďalej môžu požiadať o úľavu v stanovenej výške osoby nesvojprávne, ležiace a pohybujúce sa na invalidnom vozíku do veku 70 rokov, študenti 
študujúci mimo miesta trvalého pobytu, ktorí sú ubytovaní v internátoch, ubytovniach, privátoch a preukážu sa potvrdením o úhrade poplatku v mieste 
študijného pobytu a občania pracujúci mimo trvalého bydliska, ktorí sa preukážu dokladom o prechodnom pobyte mimo miesta trvalého pobytu z 
dôvodu výkonu povolania a súčasne potvrdením o úhrade poplatku v mieste prechodného pobytu – je nutné podať písomnú žiadosť (pozri nižšie 
– žiadosť o úľavu).

4. Obec oslobodí od poplatku po dobu trvania pobytu v zahraničí:
a)  študentov študujúcich v zahraničí, ktorí sa preukážu potvrdením o dennom štúdiu v zahraničí alebo potvrdením príslušného orgánu o pobyte 
vydaným podľa predpisov krajiny, v ktorej sa zdržiava, pričom potvrdenie v cudzom jazyku s výnimkou češtiny musí byť preložené,
b) občanov pracujúcich v zahraničí, ktorí sa preukážu potvrdením príslušného orgánu o pobyte vydaným podľa predpisov krajiny, v ktorej sa zdržiava, 
pričom potvrdenie v cudzom jazyku s výnimkou češtiny musí byť úradne preložené,
c) občanov, ktorí sú ženatí/vydaté v zahraničí a preukážu sa potvrdením o pobyte, prípadne bydlisku v zahraničí,

5. Obec odpustí poplatok občanovi, ktorý býva na inom mieste ako má trvalý pobyt a preukáže sa potvrdením o zaplatení poplatku v mieste pobytu. 

6. Obec nevyrubí poplatok za osoby vo výkone trestu (potrebná písomná žiadosť + príloha), a osoby ktorých pobyt nie je známy.

7. Žiadosť o úľavu alebo odpustenie poplatku  je potrebné predkladať písomne s prílohami (potvrdenie od zamestnávateľa, pracovná zmluva, pozri bod 
3) do 31. januára 2010 do podateľne OcÚ Horné Srnie osobne alebo prostredníctvom Slovenskej pošty. 

8. Každá žiadosť bude zaevidovaná v zmysle registratúrneho poriadku obce a  posudzovaná individuálne starostom obce.  Žiadosti predložené po tomto 
termíne nebudú akceptované. Ak bude žiadosť posúdená v prospech poplatníka, obec vydá rozhodnutie, na základe ktorého bude vystavený platobný 
výmer zohľadňujúci požadovanú úľavu. 

9. V prípade úmrtia poplatníka sa poplatok zníži o čiastku zodpovedajúcu výške poplatku stanoveného ako súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych 
dní od prvého dňa mesiaca nasledujúceho po mesiaci úmrtia poplatníka do konca kalendárneho roka. Pri uplatnení nároku na vrátenie preplatku 
postupuje žiadateľ rovnako ako v prípadoch žiadosti o odpustenie poplatku, t. j. predložením písomnej žiadosti do podateľne obce.

10. Akékoľvek zmeny, ktoré majú vplyv na výšku poplatku počas spoplatňovaného obdobia, t. j. kalendárneho roka (zmena počtu osôb, za ktoré poplatník 
platí poplatok vrátane tých , ktorí s ním užívajú byt/dom, a nemajú v obci trvalý ani prechodný pobyt - prisťahovaní), je poplatník povinný v zmysle 
ohlasovacej povinnosti podľa ustanovenia § 80 zákona č. 582/2004 Z. z. do 30 dní ohlásiť správcovi poplatku, t. j. obci. Nesplnenie tejto povinnosti 
oprávňuje obec uložiť pokutu najmenej 6,63 €. 

11. Ak nastane počas roka u poplatníka zmena, ktorá má vplyv na výšku poplatku narodením dieťaťa, vystaví obec platobný výmer na meno dieťaťa a 
doručí ho poplatníkovi.  Poplatok je stanovený ako súčin sadzby poplatku a počtu kalendárnych dní od prvého dňa mesiaca nasledujúceho po mesiaci 
narodenia dieťaťa do konca kalendárneho roka.

12. Obec neoslobodí od poplatku osobu, ktorá sa v obci trvale zdržiava, fyzicky v obci tvorí odpad a nemá v obci trvalý/prechodný pobyt. V uvedenom 
prípade nebude obec akceptovať potvrdenia o zaplatení poplatku v mieste trvalého/prechodného pobytu vrátane potvrdení z prihraničných obcí ČR. 

13. Každý podnikateľ a právnická osoba, ktorá užíva v obci nehnuteľnosť za účelom podnikania, je povinná každoročne do 28. februára písomne 
poskytnúť obci požadované údaje potrebné na výpočet miestneho poplatku. Nesplnením tejto povinnosti je obec oprávnená podľa § 39 ods. 9 zákona č. 
223/2001 Z. z. uložiť pokutu do výšky 165,96 €. 

Tlačivá sú k dispozícii na internetovej stránke obce www.hornesrnie.sk. 

Daň za psa na r. 2010: 
- sadzba dane v obci:  10 € za jedného psa a kalendárny rok, 
- sadzba dane v uliciach: Lesnícka, Vlárska, Čakanovská, Zábavská, Rajkovecká, Športovcov,  Dolinská, Skalická a Kremeničná:  5 € za 
jedného psa a kalendárny rok.
Neohlásenie psa do evidencie obce: jednorazová pokuta vo výške 165,96 €.

UPOZORNENIE!!! .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 
pre všetkých podnikateľov a právnické osoby na povinnosť v zmysle Zákona NR SR č. 401/1998 Z. z. o poplatkoch za znečisťovanie 
ovzdušia : Prevádzkovateľ malého zdroja znečisťovania ovzdušia na území obce Horné Srnie je povinný každoročne do 15. februára 
oznámiť obci spotrebu palív a surovín, z ktorých znečisťujúce látky vznikajú a ďalšie údaje potrebné na zistenie množstva a škodlivosti 
vypúšťaných znečisťujúcich látok a údaje o veľkosti zdroja prevádzkovaného v uplynulom roku v zmysle prílohy č. 1 VZN čo 14/2008 
o poplatkoch za znečisťovanie ovzdušia v obci Horné Srnie. Nesplnením tejto povinnosti je obec oprávnená uložiť 
pokutu do výšky 663,87€. Tlačivá sú k dispozícii na internetovej stránke obce www.hornesrnie.sk.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  



  strana 6                    www.hornesrnie.sk          december 2009

Blížia sa Vianoce, nový kalendárny rok. Začíname 
bilancovať, pokúšame sa stať lepšími, vnímavejšími 
voči utrpeniu iných. Rôzne charitatívne spoločnosti 
rozvíjajú svoju činnosť, využívajú vianočný čas, no pre 
mnohých dobrodincov je nutné vedieť, kam smeruje 
ich finančný dar. 
Vo vyučovacom procese okrem vzdelávania 
implementujeme aj výchovné prvky, medzi ktorými je 
podľa štátneho vzdelávacieho plánu aj multikultúrna 
výchova. Chápanie multikultúrnosti je dôležité pre 
súčasnú spoločnosť, pretože budúce generácie sa 
budú čoraz častejšie po vplyvom globalizácie dostávať 
do kontaktu s príslušníkmi iných kultúr. Musia byť 
pripravení prijímať, akceptovať inakosť, napr. vo 
farbe pleti, vierovyznania, spôsobe života. Na základe 
poznania iných kultúr, podmienok života by si mali 
deti vedieť vážiť si, čo im dáva naša spoločnosť. Pri 
20. výročí od prijatia práv dieťaťa v OSN sme im 
pripomínali, že nie každému dieťaťu sa dostáva právo 
na dôstojný život, že deti v niektorých častiach sveta 
sú namiesto chodenia do školy nútené pracovať.

V našej škole od minulého roka prebieha projekt 
Pomoc deťom na diaľku. Zmyslom projektu je 
zoznámiť žiakov s každodenným životom a aktuálnou 
situáciou v Afrike, konkrétne v africkom štáte Keňa. 
Prostredníctvom prezentácií a besedou chceme ukázať 
deťom, ako veľmi sa líši život ich rovesníkov v Keni 
od nášho života. Okrem prevencie v oblasti rasizmu, 
diskriminácie a xenofóbie bolo cieľom prebudiť tiež v 
deťoch pocit solidarity a spolupatričnosti s tými, ktorí 
to potrebujú. Vlani v decembri sme začali pripravovať 
výstup z prebiehajúceho projektu.

Predajom vlastnoručne vyrobených výrobkov 
na vianočnom bazáre sme chceli všetci prispieť 
k vylepšeniu životných podmienok deťom, ktoré 
sme videli na obrázkoch v prezentáciách. Z cvičnej 
kuchynky pod vedením p. uč. Gugovej bolo cítiť 
vôňu perníčkov, piekli sa perníkové domčeky, na 
oknách a vo vitrínach sa množili vianočné pozdravy, 
drobné vlastnoručne vyrobené darčeky. Všetci sme 
presne vedeli, prečo to robíme, načo to robíme, pre 
koho to robíme. Na rodičovskom združení  sme 
prostredníctvom nástenky oslovili aj rodičov. V 
posledný predvianočný školský deň to celé vypuklo. 
Desiatky kusov drobného „tovaru“ sa kopilo na 
provizórnych pultoch – školských laviciach. Žiaci boli 
predávajúci i nakupujúci. Bola radosť pozerať sa na 
rozžiarené tváre žiačikov, ktorí prinášali svoje hračky 

VIANOČNÝ BAZÁR

a výrobky do bazáru, lebo vedeli, že pomôžu tým 
deťom v ďalekej Afrike, o ktorej im rozprávali pani 
učiteľky. Začali sme o 10.00 hod. a okolo 12.00 hod. 
už nebol žiadny tovar. Najaktívnejší spočítali peniaze. 
Vyzbierali sme 9286 Sk (308, 24€). Dobro v duši bolo 
vidieť všade. A potom sme s napätím očakávali spätnú 
väzbu. O pár mesiacov sme dostali z ďalekej Afriky 
potvrdenku, listy a fotografie zo škôl, kde putovali 
naše vlastnoručne zarobené peniaze. Finančné 
prostriedky boli poskytnuté školám Maryland junior 
school v Nairobi – Dandora a Sharp minds junior 
academy v Nairobi – Dandora. P. uč. Lindenthalová, 
ktorá zastrešuje projekt ako koordinátorka pre 
multikultúrnu výchovu, nás s výsledkami oboznámila 
prostredníctvom nástenky. Potešilo nás vedomie, 
že naše úsilie nebolo márne a peniaze našli svojich 
adresátov, preto sme sa rozhodli v tomto školskom 
roku pokračovať v načatom projekte. Začíname 
besedou s cestovateľom Davidom Švejnohom, 
ktorý nám porozpráva o životných podmienkach 
najchudobnejších ľudí v Afrike... a už začínajú 
rozvoniavať perníky.
Všetci organizátori – dospelí i deti – v základnej škole 
oslovujme touto cestou obecnú verejnosť pripojiť sa 
k nášmu projektu. Ak máte chuť prispieť, pozývame 
vás na náš vianočný bazár, z ktorého výťažok je 
určený adresne pre deti v Nairobi. Bude sa konať 7. a 
22. decembra v areáli školy. Môžete si za symbolickú 
cenu kúpiť výrobky, či hračky, alebo len tak prispieť na 
dobrú vec. Veď „radosť, ktorú urobíme druhému, má 
zvláštnu schopnosť, odrazom sa neoslabuje, ale vracia 
sa k nám košatejšia a žiarivejšia“ povedal Mahatmá 
Gadhí

PaedDr. Helena Kramáriková // riaditeľka ZŠ s MŠ Horné Srnie



   december 2009                  www.hornesrnie.sk                       strana 7 

“TROJKRÁĽOVÉ SPIEVANIE”

10. januára 2010  sa uskutoční už 5. ročník prehliadky 
speváckych zborov s názvom “Trojkráľové spievanie”, 
ktoré organizuje Obec Horné Srnie  a Komisia kultúry, 
športu a školstva pri OZ v spolupráci so ženským 
speváckym zborom v Hornom Srní. Podujatie sa 
uskutoční v nedeľu 10.1.2010 o 14,30 hod. v Rím.-kat. 
kostole v Hornom Srní. Srdečne všetkých touto cestou  
pozývame!

STRETLI SA A SPOMÍNALI
/RODÁCI V TRENČÍNE/

„Ach, ako ten čas letí“ často si vzdychneme pri rôznych 
stretnutiach. Je to tak! Veď práve tento rok je tomu 
desať rokov, čo vznikla myšlienka niekoľkých rodákov  
- hornosrňancov v Trenčíne: „Čo tak si zorganizovať 
stretnutie a vzájomne sa spoznať?“ A myšlienka sa 
stala skutočnosťou. Prvé stretnutie hornosrňanských 
rodákov žijúcich v Trenčíne sa uskutočnilo v októbri 
1999 a zároveň sa dohodli, že takéto stretnutia budú 
každé dva roky.
Tohoročné – piate, bolo 24. októbra. Veď v Trenčíne nie 
je nás Srňancov  tak málo, mnohí tu našli prácu, lepšie 
existenčné podmienky, získali byty, ale i celoživotných 
partnerov. Dnes eviduje organizačný výbor takmer 
stoštyridsať „ súkmeňovcov“ a nie je to  konečné číslo. 
Ešte sme všetkých neobjavili a sami sa nehlásia. Aj 
touto cestou prosíme,  vás rodičov, ale i súrodencov, 
i niečo o našom spoločenstve, radi ich privítame 
a na ďalšie stretnutie pozveme. Aj takto chceme 
preukazovať spolupatričnosť k svojmu rodisku.

Niet krajšieho miesta na svete
ako je moja rodná dedina.

Tie polia, lúky a hory, tie miesta,
Ostrá hora, Skalice, Vŕšok a Dúbravy,

miesta našich rozletov a samopaší.
Tam na dedovizni sme sa priúčali k práci.

Spomíname na rodné domy, humná a dvory,
to boli miesta našich hier.

Prišiel však dlhý čas  a nejeden z nás
sa vytratil. Už nepríde.  Ostal smútok,

spomienka a jazva bolesti,
lebo ten čas bol pánom minulosti

a bude i v budúcnosti!

Ale, aby som sa vrátil k tomu nášmu stretnutiu rodákov 
žijúcich v Trenčíne, ktoré sa konalo 24. októbra v 
Gastrocentre. Naše pozvanie prijal i starosta Horného 
Srnia Ing. Jozef Kristín. Priniesol mnoho dokumentov 
a malých darčekov. Veľmi sme sa potešili pohľadniciam 
našej obce, ktorá rastie  čo do krásy i rozlohy. A 
práve v tomto roku si jej obyvatelia pripomenuli 570. 
výročie  prvej písomnej zmienky. So  záujmom sme  si 
vypočuli príhovor starostu o oslavách výročia, rozvoji 
a  plánoch  do budúcnosti.

Na tomto stretnutí sme zažili i milé prekvapenie, 
keď s Milkou Blaškovou, vydatou Ambrovou prišla 
jej sestra Mária, vydatá Tesařová, bývajúca v Brne. 
Nášho stretnutia rodákov sa už druhýkrát zúčastnil 
aj Ing. Anton Michálik, bývajúci v Bratislave. Každý 
z vzácnych hostí mal možnosť predstúpiť a povedať 
pár slov.

Celý večer bolo o čom hovoriť a spomínať na časy 
minulé. K dobrej pohode prispelo  príjemné prostredie, 
nechýbala ani dobrá  večera a zlatistý mok, o ktorom 
sa hovorí, že v „ňom je pravda“.
Prišla hodina rozchodu, lúčenia a ďakovania za 
zorganizovanie tohto milého spoločenského stretnutia 
hornosrňanských rodákov bývajúcich v Trenčíne. 
Sľúbili sme – o dva roky dovidenia.

Za organizátorov // richtár Marián Žák
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Asi netušíte, ale tento rok v lete 1.augusta stroskotalo  
v tajomnej ríši Ubongo 54 detí. Kde sa nachádza ríša 
Ubongo? Je v Afrike, kde tečie dravé Kongo? Omyl! 
Ubongo je tam, kde sa veľa detí hráva, Ubongo je tam, 
kde tečie rieka Vlára. 

Večer, krátko po stroskotaní zažili deti veľké 
prekvapenie. Prepadli ich domorodí obyvatelia ríše 
Ubongo. S palicami v rukách a pokrikmi HU-HU 
kmeň ríše Ubongo prinútil skautov zoradiť sa podľa 
veľkosti a nasmeroval ich do nočného lesa. Aby nikto 
nevedel, kde sa nachádza posvätné centrum ríše 
Ubongo, všetkým zaviazali oči a nasmerovali ich k 
lanovému zábradliu. V centre tajomnej ríše Ubongo, 
vo svetle fakieľ a lampášov, sme spoznali kráľa 
tajomnej ríše Ubongo, veľkého Nadčelníka, ktorý 
dlho zvažoval, či poskytne skautom súhlas k pobytu 
v jeho ríši. Napokon sa rozhodol pre individuálne 
poskytovanie povolení. Hoci tvrdil, že vidí každému 
do duše, pre istotu každého ovoňal, prezrel od nosa 
po pätu, skontroloval kvalitu vlasov a taktiež overoval 
aj fyzickú pripravenosť. Po udelení povolení k pobytu 
nasledovalo zadelenie do skupín. Každej skupine bol 
pridelený domorodý Čelník. V doprovode Švábov- 
Nadčelníkových pomocníkov - sme sa neskoro v noci 
vydali do svojich stanov - oppíd. 

A prišiel večer a ráno, nový deň. Počas raňajšieho 
nástupu sme sa dozvedeli pokrik dňa: „HU”, odpoveď 
„UH”. Jednotlivé skupinky dostali za úlohu vymyslieť 
pokrik a názov skupinky. 

STROSKOTANCI ... Detskej fantázií sa medze nekladú. Vzali to vážne. 
Skupinky sa teda volali: Divosi, Šmolkovia, Lovci 
tajomných kútov, Kvalitne zostavená skupinka, Arašidy 
a Sokoli. Skupinky boli oboznámené s pravidlami ríše 
Ubongo:

1. Všetko čo sa je a tvoje je, jesť môžu všetci.
2. Presnosť nech je priateľkou tvojou.
3. Človek v ríši Ubongo nie je sám - radosť   
 iného nech je aj tvojou radosťou a smútok   
 nech je i tvojim.
4. Čo požičiaš, na svoje miesto vráť!
5. Prírode sa za domov pozornosťou odmeň,
 rastliny  chráň, okolie zveľaďuj a poriadok aj 
 v obydlí si stráž.
6. Slobodným od zhonu sveta seba zachovaj,   
 preto meradlá  času odhoď.
7. V čase nočnom seba si hľaď, obydliam   
 cudzím sa vyhýbaj.
8. Poslušnosťou k zástupcom ríše Ubongo budeš 
 oplývať, príkaz denný ochotne plniť budeš.
9. Jazyk svoj na uzde drž, slová hanlivé 
 vynechaj.

Dodržiavanie pravidiel ríše Ubongo každý spečatil 
odtlačkom prsta. Nasledovala exkurzia po tábore 
s príslušnou inštruktážou. Banka u Amosa 
Schvabinského predstavila menovú jednotku ríše 
Ubongo: „Bongy”. Na začiatok obdržala každá 
skupinka základný kapitál vo výške 23 bongov. 
Ďalšie bongy mohli skupinky získať za umiestnenie v 
množstve iných pripravovaných súťaží. 
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“SLOVENKY V PRAZE”

Tento výstižný  názov použil pre svoj súbor fotografií 
Vítek z Prahy, ktoré vyhotovil z návštevy nášho ženského 
speváckeho zboru v Prahe..., ale pekne po poriadku:

Nápad vycestovať do Prahy vznikol v r. 2007, keď v našej 
obci vystupoval spevácky zbor Cantus Amici z Prahy s 
našou rodáčkou Gitkou Nebřenskou, rod. Kebískovou. 
Od nich vzišlo pozvanie prísť na oplátku k nim do Prahy. 
Prvotné rozhodovanie a organizáciu zabezpečovala 
Majka Naňáková a Anka Hajdáková. V Prahe sa celé 
prázdniny na nás pripravovali Gitka a Mirek Nebřenský. 
Tento nápad sa realizoval v dňoch 11.-13. septembra 
2009, kedy náš ženský spevácky zbor vycestoval na výlet 
vlakom do metropoly Českej republiky. Nebol to iba výlet, 
ale aj účinkovanie v  kostole Nepoškvrneného počatia 
Panny Márie v Strašnicích, ktoré nám zabezpečili Gitka s 
Mirkom. Po príchode do Prahy v piatok sa nás ujal Mirek 
a predbežne nás oboznámil s programom, ktorý mali 
pre nás pripravený, zaviedol nás na ubytovňu, pozisťoval 
spoje električky, metra a pod., aby sme sa mohli i sami 
podľa potreby presúvať mestom. V piatok sme začali 
zoznamovaním sa so „stovežatou“ a jej  poznávaním 
cez Národní třídu, Národné divadlo, kostel u sv. Voršily, 
kostel sv. Vojtěcha, večerný „Václavák“, hostinec U Fleků...  
Najbohatší program nás však čakal v sobotu, kedy sme 
mali zabezpečenú sprievodkyňu a tá sa nám venovala  
takmer celý deň. Začínali sme v múzeu, pokračovali sme 
vyhliadkovou plavbou po Vltave, nasledoval Karlov most s 
informáciami o jednotlivých súsošiach - s neodmysliteľnou 
zastávkou pri soche sv. Jána Nepomuckého. Poobede 
sme pokračovali prehliadkou Pražského hradu, prešli 
sme valdštejnskými  záhradami, vypočuli si zvonkohru 
Lorety, navštívili kostol U Pražského jezulátka, Kampu, 
Staromestské námestie s orlojom a končili sme večerou 
v hoteli U červené židle, kde pre nás spriatelený spevácky 
zbor pripravil spoločné posedenie. Odchod z hotela a 
prechádzanie sa nočnými pražskými uličkami podfarboval 
spev nášho zboru. Okoloidúci nám uznanlivo prejavovali 
svoju priazeň. 

V nedeľu sme spievali už v spomínanom kostole v 
Strašnicích na sv. omši a po nej sme vystúpili ešte s 
krátkym programom. Potom nasledovalo už iba spoločné 
posedenie a rozlúčenie sa s našimi hostiteľmi - speváckym 
zborom Cantus Amici, ale hlavne s dvoma osobami Gitkou 
a Mirkom Nebřenskými, ktorí sa nám obetavo venovali 
nielen celý víkend ale i predchádzajúcimi prípravami 
sa snažili čo najlepšie pripraviť na našu návštevu. Patrí 
im za to od nášho ženského speváckeho zboru veľké 
poďakovanie.  
Verím, že tento výlet nebol poslednou spoločnou akciou 
našich dvoch speváckych zborov. Už teraz plánujeme 
zorganizovať jedno spoločné podujatie, kde by  sa naše 
zbory opäť stretli, prehĺbilo by sa  naše priateľstvo a 
spoločný koníček - zborový spev. 

 M. Papierniková

A prišiel večer a ráno, úplne nový deň. Zlatým klincom 
programu bol Šplecho bong - čo v preklade znamená 
prijímací ceremoniál. Všetko sa začalo na opačnom 
brehu Vláry. Veľký Nadčelník uvažoval o prijatí skautov 
za dočasných občanov ríše Ubongo. Po príhovore ich 
požiadal, aby porozmýšľali o svojom pobyte v ríši 
Ubongo a napísali na malé papieriky, čo sa im páčilo 
a čo nepáčilo. Potom sa všetci presunuli na lúku 
oproti tábora. Vytvorili kruh, od ktorého si Nadčelník 
vyžiadal absolútnu mlčanlivosť. Tu sa rozhodol prijať 
nás za dočasných občanov ríše. Každý, kto sa chcel  
stať občanom ríše Ubongo, pristúpil k Nadčelníkovi, 
ktorý mu mačetou odrezal jeden vlas. Či išlo o mačetu 
alebo veľký nôž, nevedno. Všetko prebiehalo vo svetle 
fakieľ a tajuplného svitu mesiaca, ktorý bol v splne. 
Nasledovalo slávnostné uväzovanie šatiek (čeleniek) 
na ktorých mal každý uvedenú svoju prezývku. Na 
záver slávnostného ceremoniálu Nadčelník ríše 
Ubongo premenoval všetkých dočasných občanov 
tak, že ich mená prečítal odzadu. 

Ríša Ubongo sa teda na desať dní stala domovom 
pre skautskú rodinu, ktorá chce zažiť niečo nové a 
neopakovateľné. 

Ďakujeme!

Chceme sa poďakovať každému jednotlivcovi, skupine či 
organizácií, ktorá nám akýmkoľvek spôsobom pomohla a 
spríjemnila akcie v roku 2009. Veľká vďaka patrí aj našim 

rodičom a priaznivcom za venované 2% z daní.

Aby boli Vianoce rozprávkové, dary srdečné, šťastie 
neodbytné, láska nekonečná, zdravie dokonalé, problémy 

vzdialené, budúcnosť skvelá, to Vám zo srdca želá 
117. zbor sv. Františka z Assisi
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Počet oprávnených osôb zapísaných do zoznamu voličov  2 277
Počet voličov, ktorým boli vydané obálky    299
Počet odovzdaných obálok      299
Počet platných hlasov. lístkov pre voľby do zastupieteľstva  285
Počet platných hlasov. lístkov odovzdaných pre voľby predsedu 287

Účasť občanov Horného Srnia vo voľbách    13,13 % 

Kandidáti na predsedu VÚC, ktorí postúpili do druhého kola volieb, získali v obci Horné Srnie nasledovný počet 
hlasov:
Martin FEDOR, Mgr.MeconSc. / DS, KDH, SaS, OKS/  116
Pavol SEDLÁČEK, MUDr., MPH /SMER-SD, ĽS-HZDS/  108

VÝSLEDKY VOLIEB DO ORGÁNOV TRENČIANSKEHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA, 
KONANÝCH DŇA 14.11.2009 V OBCI HORNÉ  SRNIE

VÝSLEDKY II.KOLA VOLIEB PREDSEDU TRENČANSKEHO SAMOSPRÁVNEHO 
KRAJA, KONANÝCH DŇA  28.11.2009 ZA OBEC HORNÉ SRNIE 

Počet oprávnených osôb zapísaných do zoznamu voličov  2 277
Počet voličov, ktorým boli vydané obálky    293
Počet odovzadaných obálok      292
Počet platných hlasov. lístkov odovzdaných pre voľbu predsedu 286

Účasť občanov Horného Srnia na voľbách    12,86 %

Počet platných hlasov pre jednotlivých kandidátov na predsedu VÚC:
Martin FEDOR, Mgr.MeconSc. / DS, KDH, SaS, OKS/  120
Pavol SEDLÁČEK, MUDr., MPH /SMER-SD, ĽS-HZDS/  166

Z ROKOVANIA OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA
OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V HORNOM SRNÍ NA SVOJICH ZASADNUTIACH DŇA 

26.8.2009, 7.10.2009, 21.10.2009 A 25.11.2009 PRIJALO UZNESENIA Č. 28,29,30,31,32 A 33. 
OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO V NICH:

A) zobralo na vedomie
1. Kontrolu uznesení  č. 26 a 27 z riadneho zasadnutia OZ konaného dňa 18.6.2009.
2. Správu predsedov komisií o činnosti komisií za 1. polrok 2009.
3. Správu o čerpaní rozpočtu obce za 1. polrok 2009.
4. Správu o činnosti hlavného kontrolóra obce za 1. polrok 2009. 
5. Kontrolu uznesení  č. 28 a 29 z riadneho zasadnutia OZ konaného dňa 26.8.2009.
6. Informáciu starostu obce o činnosti Regionálnej vodárenskej spoločnosti Vlára-Váh. 
7. Informáciu o stave schválených a podaných žiadostí z eurofondov. 
8. Kontrolu uznesení  č. 30 z mimoriadneho zasadnutia OZ konaného dňa 7.10.2009 a č. 31 a 32 z riadneho 
 zasadnutia OZ konaného  dňa 21.10.2009.
9. Integrovanú stratégiu rozvoja územia MAS Vršatec do roku 2015 a rozpočet na jednotlivé opatrenia 
 Programu rozvoja vidieka SR tak ako bol upravený na stretnutí MAS 18.11.2009 v Nemšovej. 

B) schválilo 
1. Rozpočtové opatrenie č. 2/2009. 
2. VZN č. 2/2009 o vymedzení plagátových plôch počas volebnej kampane volieb do orgánov samosprávnych krajov. 
1. Podľa zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. a s ním súvisiacich predpisoch o správe majetku zloženie centrálnej a 
 dielčích inventarizačných komisií pre vykonanie inventarizácie hospodárskych prostriedkov Obce Horné Srnie: 
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CENTRÁLNA INVENTARIZAČNÁ KOMISIA:
Predseda:      Jozef Húserka
Členovia:      Ing. Jolana Hiklová
                     Brigita Kondeková
                     Magdaléna Papierniková

KOMISIA PRE OBECNÝ ÚRAD, OBECNÚ 
KNIŽNICU, HASIČSKÝ ZBOR:
Predseda:      Jozef Naňák
Členovia:      Bc. Mária Chovančíková
                     Jana Štefánková

KOMISIA PRE KLUB CEMENTÁR:
Predseda:      Ing. Milan Blaško
Členovia:      Ľuboš Švorec
                     Marta Papierniková
                     Mgr. Janka Húdeková

KOMISIA PRE ZDRAVOTNÉ STREDISKO A DOM 
ROZLÚČKY:
Predseda:      Štefan Blaho
Členovia:      Zdenko Lipták
                     Mgr. Mária Húdeková

2. V dňoch 26.10. – 31.10.  2009  previesť  na obecnom úrade, Klube Cementár, dobrovoľnom hasičskom zbore, v 
obecnej knižnici, dome rozlúčky a v zdravotnom stredisku v Hornom Srní fyzické inventúry. 

3. Administratívne spracovanie výsledkov fyzickej inventúry previesť do 15.11.2009. Zodpovední:  starosta obce, 
veliteľka DHZ, vedúca obecnej knižnice. 

4. Centrálna inventarizačná komisia prejedná výsledky zistené inventarizáciou majetku do 25.11.2009. Zodpovedný:  
predseda centrálnej inventarizačnej komisie. 

5. Záverečné prejednanie inventarizácie a likvidácie vyradených predmetov previesť do 15.12.2009. 

6. Zlúčenie komisií pri Obecnom zastupiteľstve v Hornom Srní nasledovne: zlučuje sa komisia kultúry a komisia 
školstva a športu, vzniká nová komisia, ktorá bude ďalej pracovať pod názvom komisia školstva, kultúry a športu v zložení 
Mgr. Janka Húdeková, Zdenko Lipták, Marta Papierniková, Ing. Silvia Kebísková, Ing. Ľuboš Papiernik. 
Ďalej sa zlučujú komisia verejného poriadku a komisia životného prostredia, vzniká nová komisia, ktorá bude pracovať pod 
názvom komisia životného prostredia a verejného poriadku v zložení Mgr. Mária Húdeková, Jozef Húserka, Jozef Naňák, 
Ľubor Svedek, Mária Patková. 

7. a) predloženie žiadosti o NFP v rámci opatrenia 1.6. Fond mikroprojektov na realizáciu projektu „Atraktívne miesta 
pohraničia Horné Srnie / Brumov–Bylnice “, ktorý je realizovaný v spolupráci s českým partnerom Městom Brumov - Bylnice 
a ktorý je v súlade s Programom hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce a strednodobými prioritami obce
b) zabezpečenie realizácie projektu po schválení žiadosti o NFP a vyčlenenie prostriedkov na jeho realizáciu podľa 
navrhnutého rozpočtu v zmysle pravidiel programu
c) spolufinancovanie projektu z vlastných zdrojov vo výške 5 % z celkových oprávnených výdavkov na projekt t.j. vo výške  
1 170,53 €.

8. Zmluvu o prevádzkovaní a poskytovaní služieb súvisiacich s prevádzkou vodohospodárskeho majetku s Regionálnou 
vodárenskou spoločnosťou Vlára-Váh, Nemšová. 

9. Ukončenie nájomnej zmluvy s TVS a.s. Trenčín. 

10. Kúpnu zmluvu so ZO OZ Stavba SR Cemmac a.s. na kúpu kultúrneho domu, súp. č.  381, postavený na pozemkoch 
791/2, 792/2, 795/2, 833/33 a 833/34 za cenu 10 000,- eur. 

11. Prijatie úveru – Dexia komunál Superlinka vo výške 66 000,- € poskytnutého zo strany Dexia banky Slovensko a.s., so 
sídlom: Hodžova 11, 010 11 Žilina, Slovenská republika, IČO: 31 575 951, IČ DPH: SK2020372541, zapísanej v Obchodnom 
registri Okresného súdu v Žiline, Oddiel: Sa, Vložka číslo: 148/L /ďalej len banka/ za podmienok dohodnutých v príslušnej 
úverovej zmluve.

12. Na základe § 15 zákona č. 583/2004 Z.z. v znení neskorších predpisov použitie rezervného fondu vo výške 11 656,67 
EUR na zastrešenie základnej školy a rekonštrukciu mostíkov na ulici Skalická
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13. Zníženie počtu členov komisií pri OZ a zmeny v členoch komisií. Komisie budú s účinnosťou od 1.11.2009 pracovať 
v nasledovnom zložení: 
Komisia výstavby: predseda Ing. Milan Blaško, členovia: Ing. Peter Mierny, Milan Jurenka, Anna Polomová
Sociálna komisia: predseda Štefan Blaho, členovia: Pavol Galko, Mgr. Janka Kubíčková, Bc. Mária Chovančíková. 
Finančná komisia: predseda Ing. Jolana Hiklová, členovia: Magdaléna Papierniková, Janka Štefánková, Ing. Andrea 
Kebísková
Komisia kultúry, školstva a športu: predseda Mgr. Janka Húdeková, členovia: Zdenko Lipták, Ing. Ľuboš Papiernik, Ing. 
Jaroslav Papiernik, Marta Papierniková 
Komisia životného prostredia a verejného poriadku: predseda Mgr. Mária Húdeková, členovia: Jozef Naňák, Ľubor Svedek, 
Ing. Ľubomír Poruban, Mária Patková 

14. a) predloženie žiadosti o NFP v rámci opatrenia 3.1 – Ochrana ovzdušia, III. skupina aktivít A  Operačného programu 
Životné prostredie na realizáciu projektu „Riešenie kvality ovzdušia nákupom čistiacej techniky v obci Horné Srnie“.
b)  zabezpečenie realizácie projektu po schválení žiadosti o NFP a vyčlenenie prostriedkov na jeho realizáciu podľa 
navrhnutého rozpočtu v zmysle pravidiel programu
c) spolufinancovanie projektu z vlastných zdrojov vo výške 5% z celkových oprávnených výdavkov na projekt, t.j. 14 493,91 
EUR.  Celkové výdavky na projekt budú vo výške           289 878,05 EUR.  Celkové oprávnené výdavky na projekt budú vo 
výške 289 878,05 EUR.

15. Rozpočtové opatrenie č. 3/2009. 

16. VZN č. 3/2009 o mieste a čase zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole, o výške 
príspevku za pobyt dieťaťa v materskej škole, o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť školského klubu 
detí, o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov a podmienky úhrady v školskej jedálni 

17. VZN č. 4/2009 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa materskej školy a dieťa školského zariadenia v 
obci Horné Srnie 

18. VZN č. 5/2009 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na 
území obce Horné Srnie 

19. VZN č. 6/2009 – nakladanie s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi 

20. Prílohu č. 1 k Prevádzkovému poriadku pohrebiska – Cenník poplatkov na pohrebisku Nový cintorín a v Dome 
smútku v Hornom Srní

21. Prílohu č. 1 k Prevádzkovému poriadku pohrebiska – Cenník poplatkov na pohrebisku Starý cintorín v Hornom 
Srní a v Dome smútku v Hornom Srní

C) súhlasilo 
1. S odpredajom parcely číslo 1194/23 o výmere 105 m2 vedená na LV č. 1 obce Horné Srnie pánovi Patrikovi  
 Mazánovi, bytom Za kostolom 763/5, Horné Srnie za cenu 1,85€/m2, t.j. celková predajná cena predstavuje 
 194,25 eur. 
2. S  odpredajom parcely číslo 1194/22 o výmere 250 m2 vedená na LV č. 1 obce Horné Srnie pani Júlii Koníčkovej, 
 bytom Za kostolom 765/9, Horné Srnie za cenu 1,85€/m2, t.j. celková predajná cena predstavuje 462,50 eur. 
3. S odpredajom unimobunky pánovi Stanislavovi Matuščinovi, bytom Mostíková 591/1, Horné Srnie za cenu 
 1 100,- eur.  
4. S prenájmom priestorov na štátnej hranici firme Rosnička export-import s.r.o., Horné Srnie za účelom zriadenia 
 obchodnej prevádzky na dobu jedného roka. 
5. a ) s odkúpením pozemku parc.č. 1050/2 orná pôda vo výmere  90 m2  odčlenená GP č. 33183287-19-09 od  
 vlastníkov  vedených na LV č. 8 pre  k.ú. Horné Srnie :  
 Vlastník:  1/ Ing. Jozef  Černička, Na Hornom konci 680/5, 914 42  Horné Srnie
   2/ Anton Černička, Na Hornom konci 681/7, 914 42  Horné Srnie
   3/ Pavol Hanáček, Družstevná 467/32, 914 42  Horné Srnie 
za dohodnutú kúpnu cenu  346,- €. 
b) Kúpna cena v bode 1 pozostáva z poplatku za odčlenenie parcely (geometrický plán) vo výške 280,- eur a z poplatku za 
vklad do katastra nehnuteľností vo výške 66,- eur. 
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D) nesúhlasilo
1. S odpredajom bytu do osobného vlastníctva p. Márii Lackovej.  

E) doporučilo
1. Ponechať komisiu výstavby, finančnú komisiu a sociálnu komisiu pracovať v pôvodnom zložení.

F) uložilo 
1. Komisii životného prostredia a verejného poriadku pripraviť na decembrové zasadnutie OZ návrh VZN o 
 predajnej dobe v prevádzkach v obci Horné Srnie. 
2. Predsedom komisií predložiť reálne požiadavky na rozpočet obce na roky 2010-2012 zohľadňujúce podielové dane 
 finančnej komisii do 4.11.2009. 
3. Predsedníčke finančnej komisie predložiť na mimoriadne zasadnutie OZ dňa 25.11.2009 návrh  rozpočtu obce na 
 roky 2010-2012. 
4. Predsedníčke komisie kultúry, školstva a športu vyvolať rokovanie s vedením TJ za účelom zistenia stavu v TJ 
 Cementár. 
5. Finančnej komisii predložiť na riadne zasadnutie OZ dňa 15.12.2009 návrh rozpočtu obce na roky 2010-2012. 

G) zvolilo
1. Za prísediacich Okresného súdu v Trenčíne: p. Máriu Kussovú a p. Štefana Blaha. 

V tomto prehľade sú vypísané len najdôležitejšie body uznesení. Presné znenie uznesení a kompletné zápisnice zo zasadnutí 
OZ spolu s výpismi z hlasovania poslancov sú k dispozícii k nahliadnutiu na Obecnom úrade v Hornom Srní, ako i na 
internetovej stránke obce – www.hornesrnie.sk.

Silvia Kebísková, OcÚ

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
NAŠI NOVÍ OBČANIA .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .
11.7.2009 CHOVANČÍK Šimon
29.7.2009 FELLNER Jakub
2.8.2009 COMPEĽ  David
19.9.2009 KIAČIKOVÁ  Mária
27.9.2009   LIPTÁKOVÁ  Júlia
2.10.2009   MĚŠŤÁNKOVÁ Tatiana
9.10.2009   DUŠIČKOVÁ  Zuzana

MANŽELSTVO UZATVORILI .  .  .  
25.7.2009  Martin FOTTA  z Bardejova a Adriana LAMAČKOVÁ z Horného Srnia
15.8.2009  Jozef GABRIEL z Nemšovej a Mária HÚDEKOVÁ z Horného Srnia
15.8.2009  Martin ŠKRÁTEK z Horného Srnia a Stanislava NERÁDOVÁ z Bratislavy
29.8.2009 Róbert PŠENČÍK z Nemšovej a Martina REHÁKOVÁ z Horného Srnia
5.9.2009 Juraj ZAJAC z Horného Srnia a Ivana KEBÍSKOVÁ z Horného Srnia
12.9.2009 Peter MURÁR zo Spišskej Novej Vsi a Lýdia GÁBIKOVÁ z Horného Srnia
19.9.2009  Luboš HOLOTA  z Dubnice nad Váhom a Zuzana ŠIMKOVÁ  z Horného Srnia
19.9.2009 Marek KEBÍSEK z Horného Srnia a Lenka PEŤKOVÁ z Trenčína
26.9.2009 Peter MASLÁK z Nemšovej a Gabriela PORUBANOVÁ z Horného Srnia
26.9.2009 Marek MILDE z Trenčína a Monika MATUŠČINOVÁ z Horného Srnia
10.10.2009 Ján ŠIMKO z Horného Srnia a Ľubica MEŠČANKOVÁ z Horného Srnia
10.10.2009 Zdenko PAPIERNIK z Horného Srnia a Vladimíra BURDEJOVÁ z Bolešova
17.10.2009 Peter VARČEK z Horného Srnia a Silvia SEKULOVÁ z Borčíc
14.11.2009   Ing. Vladimír ONDREJIČKA z Horného Srnia a Ing. Silvia SUDOROVÁ z Ilavy

NAVŽDY SME SA ROZLÚČILI .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  
24.8.2009 JUŘENČÁKOVÁ  Margita
15.9.2009 FABUŠOVÁ  Mária
19.9.2009 FABUŠOVÁ  Anna
24.9.2009 HUŇOVÁ Apolonia
4.10.2009 HODÁL Pavel
7.10.2009 KEBÍSKOVÁ  Emília
16.10.2009 LUKAJKA  Jozef
8.11.2009   MICHÁLIKOVÁ  Božena
1.12.2009   PRELOVSKÝ Ľudovít
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JEDNI BUDUJÚ, DRUHÍ DEVASTUJÚ.

Je to doslova a do  písmena. V ostatnom  čase sa 
vo  väčšej miere v našej obci vyskytuje poškodenie 
obecného majetku a tiež aj majetku občanov, či 
majetku organizácií.

Tak napríklad. Odcudzenie sklznej časti od domčekovej 
šmýkačky, závesnej hojdačky. Zvratkami znečistená 
už opätovne  doplnená domčeková šmýkačka v 
parku, prenesenie stojana na bicykle  tiež do parku, 
poškodenie  šponovacieho drôtu a pletiva na lávke 
a súkromnom oplotení, takmer  zničená strecha na 
odpočívadle pre vodičov nákladných áut čakajúcich 
na nakládku do CEMMACU. 
Tu ale musím konštatovať, že aj CEMMAC  nevenuje 
tomuto miestu takú pozornosť akú by bolo treba. 
Z 15.  na 16.  septembra 2009 bol poškodený altánok 
a detská preliezačka s hojdačkami na oddychovom  
parkovisku Čakanov. Len na  tomto zariadení vznikla 
škoda cca 430,- EURO.

Niekoľkonásobné prevrátenie kontajnerov na plasty 
do  riečisa VLÁRY, tiež zhodenie dopravných značiek 
firmy, ktorá tu prevádzala rekonštrukciu cesty  
Kamenecká  do koryta  rieky.     
Nenahovárajme si, že tieto opísané skutky  a bolo 
by ich ešte viac, robí niekto cudzí. Je to dorastajúca  
mládež  v našej obci, ktorá si neváži  vybudované 
hodnoty, necení si prácu iných. Ako si bude vážiť v 
neskoršom veku svojich rodičov ?
Nechcem týmto obviňovať rodičov, ktorí možno 
ani netušia čo je ich dieťa  schopné v nesprávnom 
kolektíve vyviesť. Chcem len apelovať na rodičov, aby 
viedli svoje deti k tomu, že vytvorené hodnoty si treba 
ctiť a vážiť  a nie devastovať.
Naša dedina je naše rodisko, do ktorého sa budeme aj 
po rokoch  vracať.

Chceme našu dedinu vidieť ako 
„LUNIK IX“ ?  To hádam nie! 

Ešte jeden milý zážitok na záver. Môj synovec je teraz 
profesorom v Trstenej. Vracia sa sem do rodnej obce 
pravidelne. Povodie rieky VLÁRA hodnotil ako veľmi 
čisté. Prekvapila ho skutočnosť, že v porovnaní s 
Oravskou priehradou je v rieke veľké množstvo rýb, 
a nie malých. Tu je už vidieť výsledok  projektu Čistá 
Vlára! Takže milí občania,  prostredie v našej obci 
je porovnávané  cudzími návštevníkmi. Chceme sa 
hanbiť ?

M.  Kussová

ZLATO Z MAJSTROVSTIEV SVETA

V dňoch 26. až 30. augusta 2009 sa konali v Českej 
republike Majstrovstvá sveta v pretekoch dračích lodí 
na kanáli  Račického veslárskeho centra.  Zúčastnilo 
sa na nich 3000 pretekárov z 24. štátov sveta. Medzi 
nimi i reprezentanti Slovenska. 

V našej reprezentačnej posádke boli nominovaní i 
odchovanci vodáckeho klubu Delfín Horné Srnie - 
bratia Juraj a Jakub Liptákovci. Pretekalo sa na tratiach 
200, 500, 1000 a 2000 m. Juraj štartoval na tratiach 
200, 500, 1000 m a Jakub na 200 a 500 m. 

Preteky mali nasledujúci priebeh: 

Ako prvé sa išli rozjazdy, z ktorých najlepších 12 
posádok postúpilo do semifinále a najlepších 6 
posádok postúpilo do finále, kde sa už bojovalo o 
medaily. 

Najväčší úspech dosiahla naša posádka na 1000 
metrovej trati, keď sa taktickou jazdou postupne 
prepracovala na prvé miesto a s náskokom 4,5 sekundy 
zvíťazila pred posádkami USA a Nemecka a získala 
titul majstrov sveta. Jurajovi Liptákovi sa tak podarilo 
rozšíriť svoju medailovú zbierku z Majstrovstiev sveta 
o ďalšiu zlatú medailu. 

Druhý najlepší výsledok dosiahli na trati 2000 m, kde 
skončili na 5. mieste a od bronzovej medaily ich delila 
iba 1 sekunda. ( 1.m. USA, 2.m. Čína, 3.m. Česká 
republika ) Na 200 m trati doveslovali na 6.mieste.  
( 1.m. Filipíny, 2.m. Čína, 3.m. Česká republika ) 
Najmenej sa im darilo na 500 m trati, kde skončili 
celkovo až na 14. mieste. ( 1.m. Čína, 2.m. Filipíny, 
3.m. Rusko ) 
Ako vidno z uvedených výsledkov, patríme v tomto 
športe do svetovej špičky, lebo v posledných rokoch 
sa naši reprezentanti vracajú z Majstrovstiev sveta a 
Európy s medailami a umiestneniami do 6.miesta na 
viacerých tratiach.

ZHODNOTENIE VODÁCKEJ 
SEZÓNY ZA ROK 2009

Ako som už minulý rok oznámil, činnosť vodáckeho 
klubu sa preorientovala z vodáckeho viacboja 
na rýchlostnú kanoistiku. Zimnú prípravu sme 
absolvovali v telocvični základnej školy. Bola 
zameraná na všeobecnú prípravu a zvýšenie kondície. 
Od polovice apríla sme už začali s tréningami na Váhu 
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v Trenčíne. Mladí pretekári začali naberať prvé 
kilometre na minikajakoch a hneď od začiatku som 
sa snažil, aby dobre zvládli techniku veslovania. Spolu 
sme sa zúčastnili na 7. Pretekoch v rámci Slovenského 
pohára v rýchlostnej kanoistike. Najlepšie výsledky 
dosahoval medzi dvanásťročnými žiakmi Zdenko 
Borovský, ktorý na majstrovstvách Slovenska v 
Novákoch na trati 2000 m skončil na 6. mieste a na 
doublekajaku spolu s Tomášom Rusom z Novák sa 
umiestnili na 5. mieste. Medzi desaťročnými dievčatami 
dosiahla pekné výsledky Michaela Borovská, ktorá 
najlepší výsledok dosiahla v Pieštanoch, kde sa 
umiestnila na 200 m trati na  4. mieste a v Trenčíne 
doveslovala tiež na 4. mieste na 2000 m trati.

V tejto istej disciplíne dievčat pretekala i Petra 
Liptákova,  ktorá získala v Trenčíne bronzovú medailu 
na 2000 m trati a v Komárne na rovnakej trati skončila 
na 6.mieste.

V kategórii dvanásťročných dievčat pretekala i Katka 
Čulenová. V Piešťanoch si vybojovala na 2000 m 
trati 4. miesto. Ďalší náš pretekár je Matej Chlebana, 
ktorý pretekal v kategórii  trinásťročných žiakov a v 
Trenčíne sa umiestnil na 500 m na 7. mieste v rozjazde 
a na tej istej trati v doublekajaku skončil na 5. mieste v 
rozjazde. Našimi ďalšími pretekármi sú Martin Guga 
a Matej Lipták, ktorí absolvovali svoje prvé preteky až 
v septembri v Bratislave na Zlatých pieskoch.

Vzhľadom na to, že väčšina našich pretekárov začala 
jazdiť len minulý rok sú uvedené výsledky veľmi 
dobré. Verím, že sa časom nájde pár talentov, ktorí sa 
postupne prepracujú zodpovedným tréningom až do 
reprezentačného družstva. 

Zdenko Lipták Tréner vodáckeho klubu Delfín Horné Srnie. 

LIPOVEC – obecné noviny.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   
Obec Horné Srnie, Družstevná 430/1, 914 42 Horné Srnie, Tel/Fax: 032/6588 281, 

www.hornesrnie.sk, e-mail: urad@hornesrnie.sk, IČO: 311 588, Registrácia: EV 2874/09
Zodpovedný redaktor: Bc. Mária Chovančíková

Príspevky, podnety a návrhy zasielajte na adresu: e-mail: redakcia@hornesrnie.sk 
Tlač: DIGITAL GRAPHIC Trenčín

Vydavateľ obecných novín Lipovec týmto v súlade s § 6 ods. 3 zákona č. 167/2008 (tlačový zákon) oznamuje, 
že výlučným vlastníkom Obecných novín Lipovec je k 31. 12. 2009 Obec Horné Srnie.


